São Paulo, 21 de março de 2025.

Saudações,

  Excelentíssimo senhor presidente da Organização das Universidades

Católicas da América Latina e do Caribe – ODUCAL – Rodolfo Galho Carneiro.

  Primeiramente, o saúdo com estima e admiração pelo trabalho prestado na

diretoria da ODUCAL ao longo destes dois últimos mantados.

  Por fazer parte da diretoria desta organização, mais especificamente na

condição de vice-presidência da Sub-região Brasil, pôde acompanhar sua intensa

agenda de trabalho tanto no que diz respeito aos assuntos administrativos, zelo

com a estrutura organizacional e a sustentabilidade econômico-financeiro da

entidade, quanto sua atenção dispensada às sub-regiões e o suporte aos vice-

presidentes no sentido de ampliar o número de universidades associadas, o

fortalecimento da identidade e missão das universidades católicas e, sobretudo,

sua liderança e interlocução com o Dicastério para a Cultura e Educação Católica

da Santa Sé que nos possibilitou algumas audiências com o Eminentíssimo Cardeal

Dom José Tolentino de Mendonça e sua Santidade, o Papa Francisco, como por

exemplo a realização do evento comemorativo em Roma dos 70 anos da ODUCAL.

  A atuação da Igreja na saciedade por meio da educação básica e do ensino

superior não é só um fato histórico caracterizado pela sua longeva coexistência já

nos primórdios da sua missão evangelizadora, mas também, por contribuir,

fortemente na formação das pessoas, na produção e divulgação do conhecimento

teológico, conhecimento humano e técnico-científico.

  Em decorrência das profundas mudanças e das novas exigências pelas

quais a sociedade moderna tem passado, o importante protagonismo das

universidades católicas na formação humana, vem, a cada dia, sofrendo fortes

ameaças. Assim, entre as várias iniciativas de fortalecimento da identidade e

missão das universidades católicas, destacam-se sobremaneira as entidades e

organizações representativas como a ANEC no Brasil e a ODUCAL na América

Latina e a região do Caribe entre outras.

  Como estamos em período de preparação para a realização da XXI

Assembleia Geral Eletiva da nova diretoria da ODUCAL, e por atualmente exercer

o cargo de presidente executivo da ANEC e, também, o cargo de vice-presidente

da Sub-região Brasil da ODUCAL, o que possibilitou um amplo conhecimento da

estrutura e funcionamento, também um estreito e profícuo relacionamento com

todos aqueles que fazem parte da rede de associados da nossa entidade de

representação. Pelo exposto, tenho certeza que poderei contribuir muito com a

finalidade e os objetivos da ODUCAL, especialmente, com a nova diretoria que será

eleita na XXI Assembleia Geral Eletiva nos dias 4, 5 e 6 de junho, na Pontifícia

Universidade Católica Madre e Maestra no Campus de Santo Domingo da

Republica Dominicana.

Atenciosamente,

Pe. João Batista Gomes de Lima